Campus Arudá Bucar / PRESENCIAL – Administração – Ciências Contábeis – Direito – Enfermagem – Engenharia Civil –
Farmácia – Fisioterapia – Fonoaudiologia – Medicina – Nutrição – Odontologia – Psicologia – Serviço Social / EAD –
Administração – Ciências Contábeis – Gestão de Recursos Humanos – Marketing Digital – Pedagogia – Serviço Social - Sistemas
para Internet

Rua Olemar A. de Sousa, 401 – Rede Nova – Floriano-PI – CEP 64809-170 – (89) 3521-6512 – unifaesf.edu.br – unifaesf@unifaesf.edu.br

PAG

MONITORIAS / UNIFAESF

EDITAL Nº 01/2025

 O CENTRO UNIVERSITÁRIO FAESF - UNIFAESF torna público, pelo presente Edital, que

estarão abertas as inscrições para MONITORIAS, destinadas ao atendimento de Disciplinas

nos Cursos de Graduação (Tabela 01), com vigência para o primeiro semestre de 2025.

TABELA 01

ENFERMAGEM
CURSO DISCIPLINA VAGAS

DIURNO SAÚDE DO ADULTO I 04

DIURNO BASES TÉCNICAS II 04

DIURNO CLIENTE DE ALTO RISCO 04

DIURNO EMERGÊNCIA 04

DIURNO SAÚDE DA MULHER I 03

DIURNO DOENÇAS TROPICAIS 02

FARMÁCIA

TURNO DISCIPLINA VAGAS

DIURNO BIOQUÍMICA METABÓLICA  01

DIURNO BIOQUÍMICA CLÍNICA 02

DIURNO CONTROLE DE QUALIDADE DE MEDICAMENTOS 01

DIURNO FARMACOGNOSIA 01

DIURNO FARMACOLOGIA II 01

DIURNO MICROBIOLOGIA CLÍNICA 01

DIURNO QUÍMICA FARMACÊUTICA 01

DIURNO QUÍMICA ANALÍTICA 01

FISIOTERAPIA

DIURNO CINESIOLOGIA E BIOMECANICA  02

DIURNO AVALIACAO CLINICA FUNCIONAL  04

DIURNO CINESIOTERAPIA  02

DIURNO HIDROTERAPIA  01

DIURNO FISIOTERAPIA TRAUMATO ORTOPEDICA  02

DIURNO FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL 03

DIURNO FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA  02

DIURNO FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR  02

Campus Arudá Bucar / PRESENCIAL – Administração – Ciências Contábeis – Direito – Enfermagem – Engenharia Civil –
Farmácia – Fisioterapia – Fonoaudiologia – Medicina – Nutrição – Odontologia – Psicologia – Serviço Social / EAD –
Administração – Ciências Contábeis – Gestão de Recursos Humanos – Marketing Digital – Pedagogia – Serviço Social - Sistemas
para Internet

Rua Olemar A. de Sousa, 401 – Rede Nova – Floriano-PI – CEP 64809-170 – (89) 3521-6512 – unifaesf.edu.br – unifaesf@unifaesf.edu.br

PAG

DIURNO FISIOTERAPIA UROGINECOLÓGICA  02

DIURNO CRANIO-ORO-CERVICAL 01

DIURNO NEUROANATOMIA  03

NUTRIÇÃO

CURSO DISCIPLINA

DIURNO MICROBIOLOGIA DOS ALIMENTOS  01

DIURNO TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 01

DIURNO TÉCNICAS DIETÉTICAS E GASTRONÔMICAS  01

ODONTOLOGIA

CURSO DISCIPLINA VAGAS

DIURNO HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA APLICADA 02

DIURNO ESCULTURA DENTAL E OCLUSÃO 04

DIURNO BIOSSEGURANÇA 02

DIURNO CLÍNICA DE CIRURGIA I 03

DIURNO ENDODONTIA I 06

DIURNO PATOLOGIA ORAL 02

DIURNO CLÍNICA DE PERIODONTIA  04

DIURNO CLÍNICA DE DENTÍSTICA RESTAURADORA II 04

DIURNO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA I

06

DIURNO CLÍNICA DE ODONTOPEDIATRIA I 02

DIURNO CLÍNICA DE PRÓTESE FIXA 02

DIURNO CLÍNICA DE PRÓTESE TOTAL REMOVÍVEL  04

DIURNO CLÍNICA DE ODONTOPEDIATRIA III 02

DIURNO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA DE
REABILITAÇÃO ORAL II

02

DIURNO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA II

04

SAÚDE
DIURNO ANATOMIA 02

DIURNO BIOLOGIA CELULAR 02

DIURNO HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 02

DIURNO QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA 01

ENGENHARIA CIVIL
NOTURN
O

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 01

NOTURN
O

TOPOGRAFIA I 01

NOTURN
O

TEORIA DAS ESTRUTURAS I 01

Campus Arudá Bucar / PRESENCIAL – Administração – Ciências Contábeis – Direito – Enfermagem – Engenharia Civil –
Farmácia – Fisioterapia – Fonoaudiologia – Medicina – Nutrição – Odontologia – Psicologia – Serviço Social / EAD –
Administração – Ciências Contábeis – Gestão de Recursos Humanos – Marketing Digital – Pedagogia – Serviço Social - Sistemas
para Internet

Rua Olemar A. de Sousa, 401 – Rede Nova – Floriano-PI – CEP 64809-170 – (89) 3521-6512 – unifaesf.edu.br – unifaesf@unifaesf.edu.br

PAG

PRÉ – REQUISITOS

1.1. Ter cursado e obtido média final > 7,0 na disciplina, objeto da vaga para a qual deseja

concorrer;

1.2. Não ter sido reprovado nenhuma vez na disciplina, objeto da seleção;

1.3. Estar regularmente matriculado na instituição;

1.4. Não usufruir de qualquer outro tipo de bolsa ou desenvolver atividades remuneradas, para

o caso de monetária remunerada;

1.5. Ter disponibilidade de tempo para o cumprimento do horário determinado pela

coordenação do curso;

1.6. Não ter sofrido nenhum tipo de sanção disciplinar.

1.7. O ALUNO SÓ PODERÁ INSCREVER-SE PARA UMA DISCIPLINA.

DAS INSCRIÇÕES

NOTURN
O

MECÂNICA SOLOS II 01

NOTURN
O

FÍSICA II 01

DIREITO
NOTURNO  DIREITO PENAL I -  PARTE GERAL I   01

NOTURNO DIREITO PENAL III - PARTE ESPECIAL I  01

NOTURNO DIREITO CIVIL II (OBRIGAÇÕES) 01

NOTURNO INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO 01

NOTURNO LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA – CIVIL 01

NOTURNO DIREITO CONSTITUCIONAL II 01

NOTURNO TEORIA GERAL DO PROCESSO 01

NOTURNO ESTÁGIO OBRIGATÓRIO REAL I 02

PSICOLOGIA
NOTURNO NEUROPSICOLOGIA 01

NOTURNO PRÁTICAS INTEGRATIVAS II 01

NOTURNO CONSTRUÇÃO DA PERSONALIDADE I: TEORIAS
PSICANALITICAS

01

NOTURNO PSICOLOGIA E PROCESSOS DE SAÚDE 01

Campus Arudá Bucar / PRESENCIAL – Administração – Ciências Contábeis – Direito – Enfermagem – Engenharia Civil –
Farmácia – Fisioterapia – Fonoaudiologia – Medicina – Nutrição – Odontologia – Psicologia – Serviço Social / EAD –
Administração – Ciências Contábeis – Gestão de Recursos Humanos – Marketing Digital – Pedagogia – Serviço Social - Sistemas
para Internet

Rua Olemar A. de Sousa, 401 – Rede Nova – Floriano-PI – CEP 64809-170 – (89) 3521-6512 – unifaesf.edu.br – unifaesf@unifaesf.edu.br

PAG

2.1. Histórico Escolar atualizado

2.2. Ficha de inscrição devidamente preenchida.

2.3. A inscrição do candidato implicará em conhecimento tácito das normas e condições

estabelecidas no edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento.

DAS PROVAS

O processo seletivo consta das seguintes etapas:

Primeira Etapa: Composta pela análise do histórico escolar;

Segunda Etapa: entrevista com o coordenador de curso da respectiva disciplina.

As duas etapas são qualificativas para a escolha do monitor. Sendo que os critérios

de desempate se darão pela Segunda Etapa.

INFORMAÇÕES GERAIS

OBJETIVO DA MONITORIA

• Contribuir para a melhoria da Qualidade do ensino;

• Promover a cooperação entre professores e alunos;

• Dinamizar as ações didático-pedagógicas, envolvendo os alunos na operacionalização

das ações cotidianas relacionadas ao ensino-aprendizagem da FAESF;

• Estimular a iniciação à docência.

DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

• Auxiliar o professor na organização e preparação de material didático, levantamento

bibliográfico e planejamento de atividades;

• Participar juntamente com o professor orientador da preparação de atividades de

ensino, pesquisa e extensão, de acordo com o projeto.

• Atender, com apoio, grupos de estudos e alunos individualmente, com o objetivo de

diminuir dúvidas e desenvolver atividades para reforço de conteúdo programático;

• Cumprir carga horária de oito semanais, durante os três meses, que correspondem ao

semestre letivo;

• Registrar, semanalmente, de forma sistemática, as atividades desenvolvidas;

• Apresentar ao coordenador do curso e ao professor orientador, no final do semestre,

relatório das atividades desenvolvidas.

Campus Arudá Bucar / PRESENCIAL – Administração – Ciências Contábeis – Direito – Enfermagem – Engenharia Civil –
Farmácia – Fisioterapia – Fonoaudiologia – Medicina – Nutrição – Odontologia – Psicologia – Serviço Social / EAD –
Administração – Ciências Contábeis – Gestão de Recursos Humanos – Marketing Digital – Pedagogia – Serviço Social - Sistemas
para Internet

Rua Olemar A. de Sousa, 401 – Rede Nova – Floriano-PI – CEP 64809-170 – (89) 3521-6512 – unifaesf.edu.br – unifaesf@unifaesf.edu.br

PAG

DAS PROIBIÇÕES DO MONITOR

É vetado o exercício da docência e de quaisquer atividades que sejam de única competência

do professor, como: Corrigir trabalhos e provas, atribuir conceitos de avaliação dos alunos,

registrar frequência, registrar notas, ministrar aula no lugar do professor, responsabilizar-se

por aplicação de prova.

CRONOGRAMA

Período de Inscrições   14 a 17/03

Local de inscrições  AVA

 Resultado 18/03 turno: noturno

Assinatura do Contrato de Monitoria -
assinatura eletrônica

18 a 24/03 via sistema

 Floriano (PI), 07 de março de 2025.

Anderson de Sousa Pinto

PRÓ-REITOR ACADÊMICO - FAESF

		2025-03-14T15:29:48-0300
	Anderson de Sousa Pinto - Pró-reitor Acadêmico UNIFAESF